
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.9.2024 

ZTRONGs nyhedsbrev 
 

Månedens filosof – Judith Butler: Køn, identitet og performativitet 

- Af certificeret protreptiker Henrik Kronborg, konsulent ved ZTRONG og indehaver af IndsiQt 

 

Judith Butler (født 24. februar 1956) en indflydelsesrig 

amerikansk post-strukturalistisk filosof og sociolog. 

Hun er ansat ved instituttet for Retorik og Komparativ 

litteratur på University of California, Berkeley. Hendes 

arbejde har på mange måder forandret vores 

forståelse af køn, identitet og magtstrukturer. 

 

Judith Butler’s mest kendte værk, "Gender Trouble: 

Feminism and the Subversion of Identity" (1990), som 

markerede et skelsættende øjeblik i både feministisk 

og queer teori. I denne bog udfordrer Butler den 

traditionelle opfattelse af køn som en biologisk og 

fastlagt kategori og introducerer i stedet ideen om, at 

køn er performativt – det vil sige, at det er noget, vi 

kontinuerligt skaber gennem vores handlinger og 

adfærd. 

 



 
 

Hendes filosofi er påvirket af filosoffer som Simone de Beauvoirs kønspolitiske tænkning og Michel 

Foucaults fokus på seksualitetens frigørelse fra diskursens bånd. Hun argumenterer blandt andet 

for, at køn ikke er en iboende del af vores identitet, men snarere en social konstruktion, der 

opretholdes gennem gentagelser af normer og forventninger. Dette betyder, at køn ikke er noget, 

vi "er", men noget vi "gør". Denne teori om køn som performativt har haft dybtgående 

konsekvenser for, hvordan vi forstår køn og seksualitet, og har skabt nye rammer for at tænke om 

identitet, frihed og rettigheder. 

 

Bogen ”Gender Trouble” blev hurtigt en klassiker inden for kønsstudier, fordi den ikke kun 

udfordrer kønnets binære opdeling i mand og kvinde, men også belyser, hvordan disse kategorier 

tjener til at opretholde magtstrukturer i samfundet. Bogen har inspireret en hel generation af 

forskere, aktivister og tænkere til at genoverveje køn og identitet på en måde, der rækker ud over 

simple dikotomier og åbner op for en mere kompleks og nuanceret forståelse af, hvad det vil sige 

at være menneske. 

 

Butlers arbejde er ikke kun teoretisk filosofi, men har også praktiske implikationer for, hvordan vi 

ser på ligestilling, anerkendelse og rettigheder i samfundet. Hendes teori om performativitet har 

været med til at skabe et sprog og en forståelse for de oplevelser, som mange LGBTQ-personer 

står overfor, og den har spillet en central rolle i debatter om køn, identitetspolitik og social 

retfærdighed. 

 

Spørgsmål til refleksion: 

 

• Hvordan kan hendes filosofi om performativitet udfordre vores egne forståelser af køn og 

identitet? 

 

• Hvordan kan vi anvende Butlers idéer til at fremme en mere inkluderende og retfærdig 

verden, hvor alle former for kønsidentitet respekteres og anerkendes? 

 

Hvis man, ønsker at fordybe sig i Judith Butlers filosofi, anbefales det at læse hendes bog: "Gender 

Trouble, Feminism and the Subversion of Identity" (da. Kønsballade, 2011). 

 

 

 

 

 

 



 
 

Resonans 

Vi håber, at du har haft den bedste sommerferie. Her i ZTRONG har vi haft en rolig tid, men nu er vi 

i gang igen med protreptikken. Vi startede d. 24. august med at tage til Dannelsesfestivalen 

RESONANS i Oure på Sydfyn. Det er blevet en tradition, at ZTRONG teamet tager afsted. Det var en 

fantastisk dag, hvor vi blev beriget af blandt andre: 

 

Niels Overgaard - Eva Damsgaard - Johanne Schmidt Nielsen - Rane Willerslev - Thure Lindhardt  

Mads Langer - Svend Brinkmann - Christian Have - Christine Sørensen - Sebastian Dorset  

 

Men hvorfor er dannelsesfestivalen optaget af resonans? 

Hartmut Rosa er en tysk sociolog, politolog er forfatter til bogen Resonans. 

”Hvis du vil måle resonans hos mennesker, så se på gnisten i deres øjne”, siger han. 

Den vigtigste lederkompetence er evnen til at lytte. Sådan lyder det fra den tyske sociolog Hartmut 

Rosa, der er verdenskendt for sin resonansteori om det senmoderne menneskes higen efter 

mening i tilværelsen. Når resonans omsættes i ledelse, kan det føre til innovation og øget 

produktivitet. Men det må aldrig blive målet med resonansprocessen, som hverken kan eller skal 

styres. Hvis fremmedgørelsen er problemet, så er resonans måske svaret. Sådan lyder den 

umiddelbart enkle pointe fra den tyske sociolog Hartmut Rosa. 

 



 
 

Forlaget ZTRONG 

 

Vi er stolte over at annoncere samarbejdet med filosof Lise Søelund, som skal udgive bøger 

gennem os. Hun har udgivet over 40 bøger og vi har en ganske særlig mission, som vi senere vil 

indvie jer i. Det bliver nyt, spændende og praksisnært. 

 
 

 
 



 
 

Podcast 

Vi bliver stærkere af, at turde være sårbare. 

Maibritt Isberg Andersen, ejer af ZTRONG, deltog i en podcast ‘EFTER LADT’, produceret og 

faciliteret af Line Bundgård-Poulsen. 

Det er sårbart, at skulle fortælle sin historie, men Maibritt har gjort det, fordi hun måske igennem 

denne podcast, kan hjælpe andre der også mister eller har mistet. Lyt med her  

 

Udsolgt 

Vores protreptikeruddannelse i København september er udsolgt, men vi kører uddannelsen igen i 

foråret 2025 i København og Slagelse: https://ztrong.dk/vare-kategori/uddannelser/  

Gratis webinar som er online, du kan tilmelde dig her: https://ztrong.dk/vare-kategori/gratis-

webinar/  

 

Spændende muligheder hos ZTRONG 

 Dr. phil. Ole Fogh Kirkeby og Maibritt Isberg Andersen er i gang med at forberede årets         

xc xd MasterClass i København. Sæt et stort X d. 6. og 7. november 2024. Læs mere her 

 

 

https://www.spreaker.com/episode/vi-bliver-staerke-af-at-turde-vaere-sarbare--60732106
https://ztrong.dk/vare-kategori/uddannelser/
https://ztrong.dk/vare-kategori/gratis-webinar/
https://ztrong.dk/vare-kategori/gratis-webinar/
https://ztrong.dk/wp-content/uploads/2024/04/Visdommens-potentiale-1.pdf


 
 

Vores næste nyhedsbrev udkommer d. 1.10.2024. 

Tidligere nyhedsbreve kan læses inde på ZTRONGs blog.  

Er du ikke allerede tilmeldt nyhedsbrevet kan du gøre det her, under SHOP kategorier. 

Ønsker du at afmelde nyhedsbrevet skriver du AFMELD til maibritt@ztrong.dk.  

Indtil da kan du følge med på vores sociale medier og på hjemmesiden: 

LinkedIn 

Facebook 

Instagram 

www.ztrong.dk 

 

 Guli Werther og Maibritt Isberg Andersen holder et kursus om værdier i din organisation. 

njbjkkLæs mere her 

 Individuelt uddannelsesforløb, kun med Maibritt Isberg Andersen. 7 x 2 timer og eksamen 

fsfsfssved Ole Fogh Kirkeby. Læs mere her  

 Er du uddannet protreptiker ved ZTRONG eller et andet sted fra, kan du nu top træne dine 

gggeskompetencer, ved et individuelt recertificeringsforløb. Læs mere her  

 

ZTRONG 

-Danmarks førende praksisnære certificerede protreptikeruddannelse 

 

 

 

 

 

 

https://ztrong.dk/blog/
https://ztrong.dk/vitilbyder/
mailto:maibritt@ztrong.dk
https://dk.linkedin.com/company/ztrong
https://www.facebook.com/Ztrong.dk/?locale=da_DK
https://www.instagram.com/ztrong_protreptik/
http://www.ztrong.dk/
https://ztrong.dk/wp-content/uploads/2024/08/Vaerdier-i-din-organisation.pdf
https://ztrong.dk/wp-content/uploads/2024/05/Individuelt-forloeb.pdf
https://ztrong.dk/wp-content/uploads/2024/05/recertificering-maalrettet-protreptike1.pdf

